(25) Cfr. *ibid.*, III, 16, 671BC (p. 144, 28-34).

(26) Cfr. *ibid.*, 19-22, 680D-688A (pp. 166,19-182,24).

(27) Cfr. *ibid.*, I, 66, 511AB (p. 192,18-26).

(28) Cfr. *ibid.*, IV, 4, 748C-749A; 24, 851BC e 853CD.

del divino, simile alla conoscenza pura degli angeli (29). A conclusione di questo percorso conoscitivo, come il vero essere di tutte le ombre si risolve sempre nella luce da cui esse derivano per allontanamento e privazione, e come tutti i corpi si risolveranno nelle loro cause primordiali, così l'accidentalità del male dovrà convertirsi nella sostanzialità del bene, ritornando all'essere, da cui proviene, ed alla sua immutabilità (30).

Il significato e l'esistenza del male si dissolvono dunque necessariamente per Giovanni Scoto nell'ambito di una unitaria e onnicomprensiva teologia dell'essere, che si conclude con l'affermazione di sapore origeniano della non eternità del male, come conseguenza dell'assoluta non conoscibilità della sostanza malvagia in quanto tale non solo da parte dell'intelligenza creata, ma persino da parte di Dio, che non conosce (e non ri-conosce) ciò che non crea (31).

Ma siccome, inversamente, anche la natura del sommo Bene sfugge ad una presa diretta da parte della razionalità umana, l'aver risolto in termini negativi il problema della predicabilità reale di ciò che non significa nulla per privazione ha anche un valore propedeutico non secondario: quello cioè di contribuire ad avviare la mente del teologo verso le forme necessariamente altrettanto negative della conoscenza del 'nulla' per eccellenza, il « nihil » del Verbo, che è il « super-esse » della divinità (32).

(29) Cfr. *ibid.*, III, 20, 683D-684A (pp. 172,34-174,5).

(30) Cfr. *ibid.*, I, 66, 511B (p. 192,26-31); V, 8, 876AB.

(31) Cfr. *ibid.*, II, 28, 596AB (p. 158,26-160,2): « [Deus] malum non cognoscit quia eius cognitio simplex est et a solo substantiali bono, hoc est a se ipso, formatur. Solus enim ipse est substantiale bonum per se ipsum, caetera vero bona ipsius participatione bona sunt. Deus itaque malum nescit. Nam si malum sciret necessario in natura rerum malum esset. Divina siquidem scientia omnium quae sunt causa est. Non enim ideo Deus scit ea quae sunt quia subsistunt sed ideo subsistunt quia ea Deus scit. Eorum enim essentiae causa est divina scientia ac per hoc si Deus malum sciret in aliquo substantialiter intelligeretur et particeps boni malum esset et ex virtute et bonitate vitium et malitia procederent, quod impossibile esse vera edocet ratio ». Sulla risoluzione escatologica di ogni limitazione e privazione degli esseri creati nella pienezza dell'essere divino, in base ad una prospettiva neoplatonico-cristiana desunta, con ampie citazioni, dal *De hominis opificio* di GREGORIO DI NISSA e dalle *Quaestiones ad Thalassium* di MASSIMO IL CONFESSORE, cfr. *ibid.*, V, 26, 916D-919B. Conseguentemente, e qui la fonte primaria è lo PSEUDO-DIONIGI — la cui autorità dal *De divinis nominibus*, 4 (PG 3, 724C-725C), viene da Giovanni Scoto puntualmente e dettagliatamente commentata con indicazione di tutti i passaggi razionali impliciti nella sua dimostrazione — Dio non ha creato la sostanza dei demoni in quanto tali, e punisce in essi il movimento irragionevole della volontà perversa, che egli non ha creato, e che non può quindi sussistere in eterno (cfr. *ibid.*, 27-28, 927B-935B).